Molteplice è l'importanza del documento del 1234 non soltanto per la storia del diritto medievale croato, ma anche per quello europeo.

⁵ CD VI, p. 474, n. 940.

⁶ INCHIOSTRI 1930, p. 136.

⁷ CD III, p. 421, n. 366.

Innanzitutto, per la storia del diritto dalmato e croato il documento è importante perché contiene il più antico e conosciuto ampio documento dalmato con norme di carattere generale. È vero che anche in altri luoghi sono conservate delle singole norme di carattere generale. Così p. es. nel 1174⁸ a Spalato era stata emessa un'importante norma sui testimoni, anche se molto più breve del documento arbense del 1234. Il documento di Spalato del 1174 fa pensare ad uno sviluppo ulteriore che porterà al vero statuto della metà del secolo XIII. Perciò è utile citare le sue norme:

- le donne non possono testimoniare,
- come prova piena si considera la testimonianza di due o tre testimoni,
- lo spergiuro non è più ammesso al giuramento o alla testimonianza,
- se a qualcuno, sospettato per furto, viene ordinato di prestare giuramento secondo la consuetudine, egli sceglie da solo la metà dei congiuratori.

Se la norma spalatina del 1174 può essere considerata come il germoglio del futuro statuto, il documento arbense del 1234 può essere considerato già il “protostatuto”. Se consideriamo che il più antico conservato statuto è lo Statuto di Curzola del 1265, al quale segue quello di Ragusa del 1272 e quello del Vinodol del 1288, allora la precedenza spetta al documento arbense, che in confronto al più antico Statuto di Curzola è più vecchio di ben 31 anni.

II

Il documento del 1234 è stato pubblicato nel Codice di Smičiklas, ma alcuni punti del testo non sono stati ben letti. Per la grande importanza di questo documento lo pubblichiamo qui.

1. Il testo del documento del 1234.

Anno dominice incarnationis millesimo CC, tricesimo quarto, indictione VIII., mense dicembris, die quinto intrante / Arbe, temporibus equidem domini nostri Jacobi Teupoli incliti ducis Veneciarum, Dalmacie et Croacie et Jordani venerabilis / Arbensis episcopi, et Marci magistri Petri egregii comitis. Nos quidem Marcus magistro Petrus comes Arbensis, / Petringna et Clemens atque Christophorus iudices una cum consiliariis omnibus,

⁸ CD II, p. 138, n. 135.

videlicet Ni/colao de Rutaldo, Cipriano de Madio, Madio Telcho, Kalenda, Petro de Permanno et Creste / Gambegrosse et cum procuratoribus nostri comunis Duymo de Jacobo et magistro Dobro atque cum / advocatoribus Abundo Dabraruçe, Jacobo de Sergio, Dimigna de Gambregrosse et Vito Crissi/ne^a hoc bannum fieri iubemus habendum et firmiter tenendum amodo in antea usque ad purificaci/onem beate Marie mensis februaryi primitus venturum et ab inde usque ad unum annum, ita /¹⁰ scilicet: quod si quis vuneraverit (!) aliquem huius terre cum gladio aliquo, vel cum lapide seu / ligno, qui hoc fecerit, solvat viginti quatuor perperos bonos, de quibus dominus comes octo / habeat, communitas VIII. et qui malum sustinuerit VIII.; tamen de vulnerato in providencia curie / fiat. Et si non habuerit, unde solvere posset, perdat manum dexteram, et si de illa percus/sione fuerit mortuus solvat centum perperos, de quibus comes tertiam partem habeat et uxor /¹⁵ defuncti vel eius filii seu parentes duas partes, et expellatur de hac civitate et nunquam in ea / redeat nec cum voluntate parentum interfecti, et si non habuerit, unde solvere posset / et captus fuerit, suspendatur. Preterea quicumque furatus fuerit aliquas res et inventus fuerit, / pro unoquoque solvat decem et bannum curie,^b et si latro citatus fuerit accurate et tercia^c / die usque ad vesperas non venerit, sit condempnatus de illo furto, et qui eum citaverit et non convenerit, /²⁰ perdat ius suum. Et si latro a duobus furtis et supra emendaverit et probatum fuerit, non / valeat se purgare nec cum ferro, tamen in prouidentia curie de latrone condempnato / fiat. Item quit fecerit indicaturam super hominem qui ferrum portare debuerit, iuret quod per fraudem / neque per ullum ingenium seu malam voluntatem de furto sibi facto fecit indicari, / et nullus latro haberat advocatum, nec pater pro filio, frater pro fratre, dominus pro servo et suis dome/²⁵sticis. Preterea si quis commorante in aliquo suo loco et ab aliquo malefactore fuerit / molestatus, qui bona eius vellet diripere et malefactor ille fuerit interfectus sive / vulneratus, ille qui eum interfecerit vel vulneraverit nullum bannum solvat / sed a comm/unitate tueatur et sustentetur. Item si qua mulier fecerit erbarias et probatum fuerit / non valeat se purgare nec cum ferro, et si ceciderit, conburatur.^d Et si quis querendo /³⁰ suum furtum ad aliquem locum iverit cum nuncio curie seu cum aliquo alio bono homine, / et aliquis sibi contraierit et non permiserit locum illum querere, qui hoc fecerit latro permaneat. / Item si quis de aliquo maleficio in testem nominatum (!) fuerit, testis ille iuret rei veritatem / dicere, et si iurare noluerit, solvat XII. perperos, qui vero furtive poma vel erbas / de ortis seu uvas de vineis acceperit, solvat III. perperos, item de communibus^e bannis primo sol /³⁵vat qui iniuriam sustinuerit et postmodum dominus comes. Super hiis autem sic ordinamus, / ut si quis fuerit interfectus et interfecto negaret et pro mortuo